
 

Sapienza Università di Roma  

Area Supporto Strategico e Comunicazione 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Ufficio comunicazione 

T 06 4991 1 

                                                  Disp. n. 3423/2020 

 Prot n. 55268 del 04/08/2020 

 

    

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. n. 3689 prot. n. 0068595 del 

29/10/2012, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 261 dell’8/11/2012 e ss. mm. e ii; 

 

VISTO il Codice etico di Ateneo, emanato con D.R. n. 1636 prot. n. 0032773 del 23/05/2012; 

 

VISTA la delibera del Senato Accademico 217 del 19/07/2016; 

 

VISTO il dispositivo n. 3924/2019 Prot. 0094617 del 31/10/2019 recante l’avviso per la 

presentazione delle richieste di accreditamento dei fotografi per l’accesso agli esami finali 

dei corsi di studio; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 in particolare l’art.80, commi 1,2 4 e 5 lett. a), b), c), f) 

 

VISTO il Regolamento per l’accesso e per le norme comportamentali dei fotografi agli esami 

finali dei corsi di studio, approvato in Senato accademico nella seduta del 29 ottobre 2019 

(delibera N. 278/19) ed emanato con Decreto rettorale n. 3554/2019 prot. 0101296 del 

19/11/2019; 

 

VISTE le domande pervenute per l’accreditamento dei fotografi per gli esami finali dei corsi 

di studio; 

 

CONSIDERATO che sono stati esperiti i controlli relativi alla regolarità contributiva, fiscale e 

del casellario giudiziale sulle posizioni corrispondenti a tutte le domande di accreditamento 

ricevute; 

 

CONSIDERATO che, anche in conseguenza dello stato di emergenza sanitaria dovuta alla 

pandemia da Covid-19, non sono ancora pervenuti da parte delle amministrazioni 

competenti alcuni dei riscontri riferiti alla regolarità fiscale ex art. 80, comma 4 del D. Lgs. n. 

50/2016; 



 

 

 

 

Pag 2 

 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere comunque all’emanazione del provvedimento 

finale per consentire di programmare la distribuzione dei nuovi accrediti fotografici, onde 

garantire un ordinato e monitorato afflusso dei fotografi alle sedute degli esami finali dei corsi 

di studio 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

Sono accreditati come fotografi autorizzati ad accedere alle sedute degli esami finali dei 

corsi di studio i seguenti fotografi: 

Amendola Michele 

Amendola Massimiliano 

Angiulli Gianpiero 

Arimatea Fabio 

Ascrizzi Alessandra 

Attisani Antonio 

Barazzutti Michele 

Barbaresi Valentina 

Bellomi Carlo 

Bertoja Hari 

Calvino Valeria 

Calvino Felice 

Calvino Fabio 

Campo Gianni 

Campo Alessandro 

Canali Stefano 

Cappello Roberto 

Cerquaglia Andrea 

D’Amico Fabio 

D’Orrio Giovanni 

De Tommaso Andrea 

De Tommaso Ferdinando 

De Vico Patrizia 

Favron Massimo 

Gambera Pietro Paolo Angelo 



 

 

 

 

Pag 3 

Garbarino Barbara 

Giacchini Francesco 

Grano Roberto 

Guastella Manuel 

Gugel Franco Angelo 

Hussain Asif 

Jovenci Stefano Pietro 

Lando Andrea 

Lepera Achille 

Lodolo Giacomo 

Lorai Meli Claudio 

Loru Franca Maria 

Macori Lucia 

Madeo Andrea Cosimo 

Marino Daniele 

Masuzzo Sebastiano 

Mattana Pierluigi 

Matteucci Pietro 

Mea Domenico 

Milic Massimiliano 

Muscarà Gianluca 

Onidi Lucia Kashi 

Picchioni Fernando 

Picciau Rosanna 

Piras Giuseppe 

Porta Federico 

Principi Adriano 

Puggioni Matteo 

Ricci Donato 

Rizzo Giuseppe 

Rotundo Leonardo 

Russo Arturo 

Schiassi Roberto 

Scrimali Alberto 

Valentino Giordano 

Vallin Enrico 



 

 

 

 

Pag 4 

Vegro Raffaele 

Vianini Davide 

Vianini Giorgio 

Viavattene Lorenzo 

Viavattene Francesco 

Zecchillo Roberto 

 

Art. 2 

Sono accreditati con riserva come fotografi autorizzati ad accedere alle sedute degli esami 

finali dei corsi di studio, in attesa della ricezione della documentazione comprovante, i 

seguenti fotografi: 

Ali Awais 

Ambruoso Camillo 

Bianchi Roberta 

Canu Giancarlo 

Collavino Mattia 

D’Amato Daniele 

D’Intino Paolo 

Di Gennaro Antonio 

Di Pace Giuseppe 

Di Pace Domenico 

Fioravanti Diego 

Fucci Mario Antonio Luigi 

Fusco Massimiliano 

Germini Manuela 

Giglio Yuri 

Karuc Walter 

Marin Leon Gardenia Fermina 

Melandri Stefano 

Papagno Angela 

Papagno Gianni 

Picchioni Paolo 

Piva Alessandro 

Piva Simone 

Piva Claudio 

Pozzi Marco 



 

 

 

 

Pag 5 

Ali Shaid 

Tepedino Dario 

 

In caso di riscontro negativo da parte delle amministrazioni competenti l’accredito concesso 

perderà di efficacia e si procederà alla revoca immediata dello stesso. 

 

Art. 3 

Sono esclusi dall’accreditamento per carenza dei requisiti di cui al punto 2 dell’avviso 

emanato con D.D. n. 3924/2019 Prot. 0094617 del 31/10/2019, i seguenti fotografi: 

Crescimbeni Carola 

Dattini Glauco 

Loi Gianluca 

Nazzaro Nunzio Mirko 

Peroni Simone 

Pettinati Massimiliano 

Pettinati Rosario 

Serra Giuseppe 

Zanella Federica 

Taurino Miriam 

Giametta Michelangelo Maria 

Marchese Rocco 

Ganzi Pietro 

 

Sono esclusi dall’accreditamento per carenza dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016 i seguenti fotografi: 

Ballone Francesco 

Benza Alberto Mario Francesco 

Cardone Alfonso Paolo 

Casati Roberto 

Cioce Chiara 

Codolo Mara 

Corda Ilaria 

D’Alena Francesco Paolo 

D’Angelo Alfonso Angelo 

Di Spirito Umberto  

Faraon Stefano 



 

 

 

 

Pag 6 

Flammia Michelangelo 

Gonella Davide 

Iafisco Antonio 

Izzo Antimo Ciro 

Lando Anton Luca 

Lastella Gaetano 

Lesca Fabio 

Lo Votrico Natale 

Manca Andrea 

Manfredi Domenico 

Marini Massimo 

Marotta Alessandro 

Masci Giuseppe 

Nigro Alberto 

Pantaloni Bruno 

Petruzzi Mauro 

Pettinati Stefano 

Presti Giuseppe 

Saluzzi Giuseppe 

Santuzzo Samuele 

Scafetti Silvio 

Scialpi Nicoletta 

Seazzu Gianluca 

Sibilano Roberto 

Toraldo Ughetta Simona 

Valente Francesco 

Venanzoni Roberto 

Venditti Francesco 

Venturuzzo Nicola 

Zanni Carlo Innocente 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione trasparente del 

sito web istituzionale e acquisito agli atti dell’Amministrazione. 

                                                                                                 

                                                                                              Il Direttore Generale 

                                                                              (Firmato digitalmente Simonetta Ranalli) 


